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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день происходит рост рынка дистанционного

зондирования Земли (ДЗЗ), развитие методов обработки и классификации

информации. Это обусловлено в первую очередь ростом числа активных

космических аппаратов (КА), а также видов информации, получаемых с КА.

Аппаратура ДЗЗ позволяет проводить периодическую съёмку земной

поверхности и таким образом наблюдать за изменениями окружающей среды

[1]. Гиперспектральное ДЗЗ является перспективным направлением развития

рынка ДЗЗ. Оно позволяет решать множество тематических задач. Помимо

развития методов обработки, на сегодня существует тенденция к уменьшению

массогабаритных характеристик самой гиперспектральной аппаратуры (ГСА)

с сохранением качества изображения и высоких светосигнальных

характеристик. В данном отношении перспективной является конструкция

аппаратуры, основанная на схеме Оффнера [2]. Применение данной

конструкции для построения современных перспективных

гиперспектрометров широко представлено как в зарубежных [3-16], так и в

отечественных работах [17-23].

Применение методов моделирования актуально на стадиях разработки и

эксплуатации гиперспектрометра так как позволяет: прогнозировать влияние

на качество изображения условий съёмки, а также параметров самой

аппаратуры; определять требования к условиям функционирования;

обосновывать технические решения, подбирать оптимальные параметры и

состав компонент аппаратуры; определять параметры работы

гиперспектрометра и углового движения по околоземной орбите; подбирать

вариант гиперспектрометра, который позволяет решать определённый класс

тематических задач; прорабатывать большое число вариантов ГСА

Оффнеровского типа для сокращения сроков проектирования и т.д.
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Функционирование гиперспектрометра в условиях космического полёта

является сложным и взаимосвязанным процессом, при котором на качество

получаемой информации влияет множество различных факторов. Здесь

возникает необходимость разработки методов моделирования ГСА

Оффнеровского типа объединяющих геометрические параметры электронного

макета аппаратуры, а также параметры оптических и электронных компонент

в виде единой модели.

Факторы, влияющие на качество изображения.

В работе [24] обозначена необходимость комплексного подхода к

разработке ГСА ДЗЗ, так как отдельные характеристики аппаратуры и

получаемой с неё информации не позволяют оценить возможность решения

тематических задач потребителей информации. Исследования с

использованием имитационной модели гиперспектрометра [24] показали, что

на возможность решения тематических задач в первую очередь оказывают

влияние параметры как самой аппаратуры, так и условий съёмки (сцены).

Отсюда следует, что факторы, влияющие на качество информации напрямую

связаны с указанными параметрами.

Факторы, влияющие на качество получаемой гиперспектрометром

информации можно разделить на внешние и внутренние. Внешние факторы

связаны с условиями съёмки (сцены), а внутренние – с параметрами ГСА. Как

показывает обзор выполненных теоретических и практических исследований

к внешней группе факторов следует отнести параметры движения

гиперспектрометра, уровень освещённости сцены, характеристики атмосферы

Земли во время съёмки.

В работе [25] приводится пример искажённого изображения гиперкуба

информации. Данное искажение обусловлено движением воздушного

носителя во время съёмки. В работе [26] отмечается, что скорость движения,

углы ориентации гиперспектральной аппаратуры в момент съёмки, угловые

скорости, а также различного рода ошибки движения и ориентации влияют на

геометрию формирования гиперспектрального изображения. Это происходит
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потому что, при различных углах съёмки, а также параметрах движения

аппаратуры изменяется как проекция пиксела (регистратора) в плоскости

изображения гиперспектрометра, так и скорость движения изображения. В

работе [26] показано, что разрешающая способность формируемого

изображения является функцией следующих параметров: высота съёмки, угол

наклона гиперспектрометра, скорость движения гиперспектрометра, фокусное

расстояние объектива, размер пиксела фотоэлектрического преобразователя.

В работах [25, 27, 28] показана зависимость освещённости фотоприёмной

матрицы, отношения сигнал/шум от яркости входном зрачке

гиперспектрометра. В работе [29] приведены параметры атмосферы,

влияющие на: освещённость (спектральный коэффициент пропускания),

фоновую освещённость (яркость дымки), размытие изображения (модель

турбулентности).

Обзор трудов по тематике разработки и исследования гиперспектральной

аппаратуры показывает, что к группе внутренних факторов, влияющих на

качество изображения, относят параметры работы оптической системы (ОС)

гиперспектрометра и фотоприёмного устройства, которые характеризуются:

– функцией передачи модуляции (ФПМ) (или частотно-контрастной

характеристикой) оптико-электронного тракта гиперспектрометра [7, 8, 23, 25,

27, 28, 30];

– уровнем освещённости и достижимым отношением сигнал/шум в

спектральном канале [4, 6, 10, 25, 27];

– ортоскопией оптического изображения в плоскости фотоприёмника [4,

7, 12, 13, 16, 28, 30, 31].

Рассмотрим далее подходы к моделированию формирования

гиперспектрального изображения, которые учитывают, как параметры

аппаратуры, так и условия съёмки (сцены).

Одномерные («Single-Pixel») модели предметной плоскости (сцены).

Одномерные или однопиксельные («Single-Pixel») модели предназначены

для имитации рассеивания света на различных составляющих подстилающей

10

поверхности Земли. Компоненты подстилающей поверхности Земли по

специфике рассеивания света можно разделить на четыре группы: почва и

антропогенные объекты; растительность; водные объекты; слои атмосферы

Земли. Для имитации каждой из компонент на сегодняшний день разработано

множество моделей.

К известным одномерным моделям почв и антропогенных объектов

относятся: Hapke [32], SoilBRDF [33], Ross-Li [34, 35], Walthall [36],

UrbanBRDF [37], BPDF [38], UrbanRT [39], DEA [40].

К известным одномерным моделям растительности относятся: SAIL [41],

PRO-Kuusk [42], PROSPECT [43-45], ½ - DIS [46], MBRF [47], ACRM [48], 2-

STREAM [49], FDM [50], COSINE [51], AWSM [52].

К известным одномерным моделям водных объектов относятся: MC-I (II,

III) [53-55], IE [56], DO [57], FEM [58], MOMO [59], CRTM [60], MC-RT [61],

PZ06 [62], SCIATRAN [63], HydroLight [64].

К известным одномерным моделям атмосферы Земли относятся: 4A/OP

[65], DISORT [66], MODTRAN [67], 5S/6S [68], RTTOV [69], ARTS [70],

LBLRTM [71], FARMS [72].

Перечисленные модели требовательны к производительности

вычислений электронно-вычислительных машин (ЭВМ), однако позволяют

имитировать наиболее достоверное и реалистичное изображение в численных

моделях генерации двумерного распределения яркости и моделях

формирования изображения.

Модели предметной плоскости (двухмерные), учитывающие эффекты

рассеивания на трёхмерных объектах.

К моделям, учитывающим рассеивание света с различной спецификой

трёхмерных объектов предметной плоскости (сцены) относятся: CAMEO-SIM

[73], DART [74, 75], LFM [76], PIS [77], BOA TOA [78]. Генерация

двухмерного распределения яркости в направлении зрачка оптической

системы в данных моделях основана на использовании подходов одномерных

моделей.
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Подходы к моделированию гиперспектральных изображений,

использующие эмпирические данные.

В данных подходах гиперспектральное изображение моделируется путём

передискретизации исходных, полученных эмпирически, гиперспектральных

данных. Для получения эмпирических данных, используются информация со

спектрометров, установленных на самолётах носителях. К моделям,

основанным на эмпирических данных относятся: EMAS-hyperspectral (Guerin

D.C.) [79], MASTER (Hook S.J.) [80], ISDAS (Staenz K.) [81], SHyIGS (Zhang,

J.) [82]. В данных подходах не учитывается физика формирования

изображения, на модельных изображениях присутствуют артефакты, что

является методическими недостатками подхода. Также к недостаткам

относятся ограниченность и дороговизна получения эмпирических данных.

Статистические подходы к моделированию гиперспектральных

изображений.

Данные подходы основаны на использовании статистических

(вероятностных) моделей (например, моделей Монте-Карло), алгоритмов

машинного обучения. Данный подход отличается от рассмотренного выше

тем, что получаемое модельное гиперспектральное изображение является

полностью синтетическим и статистически генерируется с заданным

спектральным составом смешанного пиксела изображения [83, 84].

Использование статистического подхода для моделирования

гиперспектральных изображений рассмотрено в работах: ARTMO (Rivera J.)

[85], FLIGHT (North P.) [86], HSI Generator [87] (Barducci A.), SCOPE (Van der

Tol C.) [88], Endmember Image (Altmann Y.) [89], SVAT (Qiu B.) [90], HyISO

(Wang B.) [91]. Использование в расчётах набора статистических моделей


[…]


полюсов общего земного эллипсоида вращения с параметрами, приведёнными

в [165], в том числе:

– геоцентрическая гравитационная постоянная Земли (с учётом

атмосферы 234418,398600 скмE ;

– угловая скорость вращения Земли срадE
61092115,72 ;

– большая полуось кмAE 136.6378 ;

– квадрат второго эксцентриситета общего земного эллипсоида

006738525,02222
2 EEE BBA (где EB – малая полуось);

Орбитальная система координат (ОСК)

Базис декартовой СК XYZOO находится в центре масс КА OO , при этом

[139]:

– ось YOO направлена по орту из центра масс Земли EO в центр масс КА

OO ;

– ось XOO лежит в плоскости орбиты и направлена по орту текущей

трансверсали орбиты – по направлению движения КА;
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– ось ZOO направлена по нормали к плоскости орбиты и дополняет базис

СК XYZOO до правой.

Программная система координат (ПСК)

Базис декартовой СК XYZOSC находится в центре масс КА SCO [139] и

определяет программное угловое положение осей КА относительно XYZOO .

Положение осей XYZOSC относительно XYZOO определяется тремя

последовательными поворотами относительно XYZOO на углы тангажа ,

крена , рыскания .
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

МОДЕЛЬНЫЕ СВЕТОВЫЕ ПАРАМЕТРЫ ПРЕДМЕТНОЙ

ПЛОСКОСТИ

Таблица Б.1 – Спектральная облучённость земной поверхности

мкммВт 2

, мкм

=10° =30° =70°

0,42 160 740 1500

0,46 210 830 1790

0,50 215 840 1810

0,54 215 815 1730

0,58 220 820 1700

0,62 210 790 1620

0,66 190 720 1480

0,70 180 660 1340

0,74 160 600 1210

0,78 145 560 1090

0,82 140 500 970

0,86 105 435 860

0,90 80 350 750

0,94 60 300 660

0,98 70 290 610

1,02 70 300 580

1,06 60 240 520

1,10 50 220 480

Табличные значения спектральной яркости дымки (при различных

высотах Солнца, углах визирования), спектрального коэффициента

пропускания атмосферы приведены в работе [29].

1,E 2,E 3,E

sh sh sh
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

МОДЕЛЬНЫЕ МОНОХРОМНЫЕ ИЗОБРАЖЕНИЯ

КОСИНУСНЫХ ТЕСТ-ОБЪЕКТОВ

Таблица В.1 – Исходные и модельные изображения тест-объектов с

пространственными частотами вдоль осей X и Y

Частоты,

лин/мм

Исходный

тест-объект

(ось ОХ)

Изображение

тест-объекта

(ось ОХ)

Исходный

тест-объект

(ось ОY)

Изображение

тест-объекта

(ось ОY)

10

20

25

50

80

Примечания:

1. Ось Х соответствует меридиональному направлению (дисперсии), ось

Y – сагиттальному направлению (вдоль щели) плоскости изображения

гиперспектрометра.

2. Размер стороны исходного тест-объекта, и масштабированного в

плоскость изображения, составляет 300 мкм. Например, для частоты 10

лин/мм видно, что тест-объект содержит три периода косинусной миры.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

ИНФОРМАЦИОННАЯ МОДЕЛЬ ОБЪЕКТИВА

Рисунок Г.1 – Оптическая схема объектива. Оптические элементы в

соответствии с номерами в таблице ниже

Таблица Г.1 – Параметры информационной модели объектива

Номер

эле

мента

Тип

элемента

Радиус

кривизны

1-й пов.,

мм

Радиус

кривизны

2-й пов.,

мм

Толщина,

мм

Световой

диаметр,

мм

Положение

вершины

1-й пов.,

мм

1 Мениск 1 247,00 395,00 7,34 60,00 0,00

2 Мениск 2 -162,00 -215,00 6,17 60,00 13,03

3 Зеркало 1 -300,00 - - 60,00 115,90

4 Зеркало 2 -215,00 - - 30,00 19,20

5 Мениск 3 -75,00 -120,00 9,00 16,00 98,77

6 Мениск 4 42,70 39,50 7,50 16,00 112,56

Было принято, что элементы системы объектива состоят из кварцевого

стекла с параметрами, приведёнными в ГОСТ 15130-86.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

СПЕКТРАЛЬНЫЕ АЛЬБЕДО МАТЕРИАЛОВ

Рисунок Д.1 – Спектральные альбедо материалов, которые использовались при моделировании предметной

плоскости (сцены) [1, 158]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

СПЕКТРЫ МАТЕРИАЛОВ ПРИ УЧЁТЕ РАЗЛИЧНЫХ

СПЕКТРАЛЬНЫХ ФАКТОРОВ МОДЕЛИ

Рисунок Е.1 – Легенда к спектральным характеристикам, приведённым ниже

(факторы перечислены в п. 4.2)

Рисунок Е.2 – Спектральная характеристика материала биддингтонит

Рисунок Е.3 – Спектральная характеристика материала колинит
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Рисунок Е.4 – Спектральная характеристика материала пшеница

Рисунок Е.5 – Спектральная характеристика материала трава

Рисунок Е.6 – Спектральная характеристика материала песок
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Рисунок Е.7 – Спектральная характеристика материала луг

Рисунок Е.8 – Спектральная характеристика материала глина

Рисунок Е.9 – Спектральная характеристика материала алунит
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Рисунок Е.10 – Спектральная характеристика материала береза

Рисунок Е.11 – Спектральная характеристика материала мятлик луговой

Рисунок Е.12 – Спектральная характеристика материала доломит
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Рисунок Е.13 – Спектральная характеристика материала почва серая

Рисунок Е.14 – Спектральная характеристика материала озеро полузаросшее