ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Расторгуева Андрея Алексеевича

**«РАСЧЁТ ХАРАКТЕРИСТИК БОРТОВОГО ОПТИЧЕСКОГО
ГИПЕРСПЕКТРОМЕТРА НА ОСНОВЕ СХЕМЫ ОФФНЕРА»,**

представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6. Оптика

Диссертационная работа Расторгуева А.А. посвящена разработке математической модели бортового оптического гиперспектрометра по схеме Оффнера, позволяющей формировать модельное гиперспектральное изображение. В математической модели учитывается множество разнородных факторов, характерных для дистанционного зондирования Земли из космоса, и, оказывающих существенное влияние на качество гиперспектрального изображения. Актуальность диссертационной работы Расторгуева Андрея Алексеевича обусловлена интенсивным развитием систем гиперспектрального мониторинга, позволяющим проводить многоуровневое наблюдение за изменениями окружающей среды не только из воздушного, но и из космического пространства.

В работе получена модель, позволяющая формировать гиперкуб, что, в свою очередь позволяет проводить оценку (в программном обеспечении для обработки изображений) возможности применения информации, с проектируемого гиперспектрометра. Данный результат имеет большое практическое значение, т.к. позволяет разрабатывать гиперспектральную аппаратуру с учётом задач потребителей информации. Судя по содержанию автореферата заявленные возможности модели подтверждаются результатами вычислительного эксперимента, где приведены оценки влияния на спектры материалов различных искажающих факторов. Достоверность полученных результатов подтверждается различными проверками: с использованием аналитических моделей, апробированных методов и аналитических соотношений, проверками на изображениях уровней яркостей и форм спектральных характеристик.

Диссертация «Расчёт характеристик бортового оптического гиперспектрометра на основе схемы Оффнера» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу. Результаты работы на регулярной основе докладывались на конференциях и публиковались в научных статьях, что говорит об апробированности полученных результатов.

По автореферату имеются замечания:

- в материалах автореферата отсутствуют характеристики гиперспектральных изображений, полученных с использованием различных параметров углового движения, углов ориентации, погрешностей движения гиперспектрометра;
- из описания четвёртого раздела работы в автореферате остаётся неясным какую дифракционную решётку предпочтительно использовать в гиперспектрометре – с длиной волны блеска равной 555 нм или 640 нм;
- в положениях, выносимых на защиту указано, что в предложенной автором модели учитывается вращение Земли: требуется уточнить в каком именно выражении оно учитывается и насколько велико влияние этого параметра;
- на каком именно гиперспектральном сенсоре проведена апробация предложенной модели и каковы результаты экспериментальной проверки

Входящий № 208-296
Дата 19 ЯНВ 2023
Самарский университет

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе. Диссертация, судя по автореферату, соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Расторгуев Андрей Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6. Оптика.

Даю согласие на включение персональных данных в аттестационные документы соискателя Расторгуева А.А. и их дальнейшую обработку.

Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого (СПбПУ)
Адрес: 192251, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29
Тел.: 8 (800) 707-18-99
E-mail: office@spbstu.ru

Доцент, д.т.н., профессор высшей школы
гидротехнического и энергетического
строительства ФГАОУ ВО «СПбПУ»

В.Л. Баденко

Подпись заверяю